---

*Silver Latin II*, London-Boston 1975, p. 31; SKIDMORE, *Practical Ethics for Roman Gentlemen*, p. 114.

<sup>49</sup> *Res Gestae Divi Augusti*, 8, 4.

<sup>50</sup> COMBÈS (a cura di), *Valère Maxime, Faits et dits mémorables*, I, p. 8; L. GALASSO (a cura di), *Ovidio, Epistulae ex Ponto*, Milano 2023, p. XLII.

<sup>51</sup> Galasso in *ibid.* scrive che il seguente episodio giustificherebbe la freddezza tra Tiberio e Pompeo: TAC. *Ann.* III 72, 2: *At Pompei theatrum igne fortuito haustum Caesar exstructurum pollicitus est eo quod nemo e familia restaurando sufficeret, manente tamen nomine Pompei.*

<sup>52</sup> OV. *Pont.* IV 5, 25-26.

<sup>53</sup> VAL. MAX. IV 7, ext. 2.

<sup>54</sup> GALIMBERTI, *Valerio Massimo e il suo tempo*, in BEARZOT, LANDUCCI, ZECCHINI (a cura di), *Le exterae gentes in Valerio Massimo*, p. 9; FARANDA, (a cura di), *Valerio Massimo, Detti e fatti memorabili*, p. 9.

<sup>55</sup> VAL. MAX. IV 7, ext. 2.

<sup>56</sup> VAL. MAX. IX 11, ext. 4.

*Sed quid ego ista consector aut quid his immoror; cum unius parricidii cogitatione cuncta scelera superata cernam? Omni igitur impetu mentis, omnibus indignationis uiribus ad id lacerandum pio magis quam ualido adfectu rapior: quis enim amicitiae fide extincta genus humanum cruentis in tenebris sepelire conatum profundo debitae execrationis satis efficacibus uerbis adegerit? Tu uidelicet efferratae barbariae immanitate truculentior habenas Romani imperii, quas princeps parensque noster salutari dextera continet, capere potuisti? Aut te conpote furoris mundus in suo statu mansisset? Urbem a Gallis captam et trecentorum inclytae gentis virorum strage foedatum amnem Cremeram et Allensem diem et oppressos in Hispania Scipiones et Trasimennum lacum et Cannas bellorumque civilium domestico sanguine manantis † furores amentibus propositis furoris tui repraesentare et vincere uoluisti. Sed uigilarunt oculi deorum, sidera suum vigorem obtinuerunt, arae, pulvinaria, templa praesenti numine vallata sunt, nihilque, quod pro capite augusto ac patria excubare debuit, torporem sibi permisit, et in primis auctor ac tutela nostrae incolumitatis ne excellentissima merita sua totius orbis ruina conlaberentur divino consilio providit. Itaque stat pax, ualent leges, sincerus privati ac publici officii tenor seruat. Qui autem haec uolatis amicitiae foederibus temptauit subvertere, omni cum stirpe sua populi Romani uiribus obtritus etiam apud inferos, si tamen illuc receptus est, quae meretur supplicia pendit.*